第 90 回 新潟大学人を対象とする研究等倫理審査委員会 議事要旨

日時：令和６年１月１５日（月）１５：００～１６：２１
場所：（審議方法） Zoom オンライン審議
出席者：曽根(委員長)，福地（副委員長），葭原（副委員長），関（副委員長），高塚，牛木，棗田，
 外山，今村，新美，天野，並川，阿部剛，渡邉，金子，種田，菖蒲川，忰田，
 依田，尾方，五十嵐，江川，金子，田島，小林，林，星井，植木智志，山崎，
 谷地田，大橋，庭野，鈴木浩史（敬称略）
欠席者：齋藤，辻村，清水，小西，杉山，藤木，榛沢，植木雄志，板垣（敬称略）
成立要件 すべて満たし成立

(1)医学・医療の

専門家等，自然

科学有識者 (1

名以上)

(2) 倫理学・法

律学の専門家

等，人文・社会

科学の有識者(1

名以上)

(3)一般の立場

の者(1 名以上)
(4)本学に所属

しない者複数

名(2 名以上)

(5)男女両性(各

1 名以上)
(6)5 名以上

26 名 5 名 2 名 4 名 男 28 女 5 33 名

小委員会審議

各小委員会に申請のあった 12 月分の研究課題のうち，小委員会が審査した研究課題に

ついて，所属委員から説明と報告があり，審議の結果，次のとおり判定された。
［承認件数］創生学部(卒業研究 1 件)，看護部 5 件
［条件付承認件数］教育学部 1 件，人文学部 1 件，保健学科 3 件
なお，条件付承認の確認は各小委員会で行い，その結果をもって承認することとした。

【新規申請 本審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2023-0273 有森 直子 条件付

「支援者向け：妊娠期に子どもが重篤な疾患と診断され

た妊婦・家族の『子どもとの過ごしかた』に関する意思

決定支援ガイド」使用のフィージビリティスタディ（実

行可能性研究）－1 施設の周産期支援者を対象に－

2023-0274 猪又 孝元 条件付
回復期リハビリテーション病院における心臓病患者に対

する生活行為向上マネジメントを用いた介入の効果検証

【再申請 本審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2023-0192 今井 教雄 条件付
股関節装具使用による圧迫が人工股関節全置換術後の出

血は減少するか ―ランダム化比較試験―

【新規申請 迅速審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2023-0275 大森 裕子 条件付
新潟大学医歯学総合病院矯正歯科における顎変形症

患者の動向に関する臨床実態調査

2023-0276 加来 賢 条件付 歯の形態学実習における学習効果に関する研究

2023-0277 大内 章嗣 条件付
児童養護施設におけるレジデンシャル・マップ導入の効

果に関する研究

2023-0278 小川 祐司 条件付
歯学生における認知症に関する知識および認知症患

者への態度の二国間比較 web 調査

2023-0279 諏訪部 達也 条件付
AML/MDS への免疫チェックポイント阻害薬の応用に向けた

腫瘍免疫評価法の確立_多施設共同研究

2023-0280 野嵜 幸一郎 条件付
免疫チェックポイント阻害薬投与前の胸腔内タルク投与

の安全性の後方視的研究

2023-0281 相澤 悠太 条件付
パレコウイルス A3 の全ゲノム解析による分子進化と

遺伝子組み換えの検討

2023-0282 林 良太 条件付 無汗症患者の汗腺周囲の炎症細胞浸潤の検討

2023-0283 今井 教雄 条件付
Trilogy カップを用いた人工股関節全置換術の中～長期

成績

2023-0284 堀井 新 条件付
上顎洞癌における選択的動注化学放射線療法の安全性と

有効性に関する後ろ向き研究

2023-0285 小池 輝元 条件付
気管腫瘍に対する気管切除，再建症例の後ろ向き観察

研究

2023-0286 寺井 崇二 条件付

クローン病の小腸狭窄に対する内視鏡的バルーン拡張術

前後の呼気中水素・メタン分析による SIBO 診断の有用性

の検討

2023-0287 成田 一衛 条件付
膠原病リウマチ疾患における精神状態とトリプトファン

代謝の関連

2023-0288 荒井 勇樹 条件付 当院での総排泄腔異常症の治療戦略と課題に関する検討

2023-0289 柿田 明美 条件付
神経変性疾患における非封入体性 α-シヌクレインの共

病理について

2023-0290 吉原 弘祐 条件付
組織透明化技術を用いた産科婦人科学分野における三次

元病理学の構築に関する研究

※審査結果の「条件付」とは「条件付承認（要再提出）」であり，倫理委員の条件充足確認後に承認される。